verbo, debido en parte a la historia de las marcas, muchas de las cuales nacen del reanálisis de verbos principales (auxiliares) que, según van perdiendo gradualmente su significado principal sintáctico, se especializan como morfemas gramaticales (T. Givón 1971)¹³.

¿Cuál es la situación del sistema verbal latino? En las interpretaciones del sistema verbal latino en relación con las categorías de tiempo y aspecto se enfrentan desde antiguo dos concepciones.

III.3.1.Aspectual.

La primera se sustenta fundamentalmente en los testimonios de Varrón, autor que adapta al latín la teoría estoica que ya aparece en Dionisio Tracio (*Ars Grammatica*). En síntesis, parte de la existencia de dos temas verbales en cada uno de los cuales se asignan tres tiempos, de suerte que habría oposiciones aspectuales entre dos formas del mismo tiempo construidas sobre temas diferentes. Varrón (*Lat. IX 96*) dice lo siguiente:

Primum quod aiunt analogias non servari in temporibus, cum dicant legi lego legam et sic similiter alia: nam quae sint ut legi rem perfectam

tiempo aún por ser".

¹³ Sobre estas tres categorías verbales, cf. S. Chung - A. Timberlake (1985) y G. Reyes (1990). Reflexiones sobre su funcionamiento en latín en R. Guggisberg (1975). No faltan intentos por explicar el verbo y sus categorías desde otras perspectivas. Así H. Weinrich (1964) niega radicalmente la categoría de aspecto (y no mejor paradas salen las de tiempo y modo) y propone, a cambio, las de "mundo comentado" y "mundo narrado".

significare, duo reliqua lego et legam inchoatam, iniuria reprehendunt: nam ex eodem genere et ex divisione idem verbum, quod sumptum est, per tempora traduci infecti potest, ut discebam disco discam, et eadem perfecti, ut didiceram didici didicero.

Ex quo licet scire verborum rationem constare, sed eos, qui trium temporum verba pronuntiare velint, inscienter id facere.

Y más adelante, en el curso de una discusión sobre la analogía¹⁴ dice (Lat. X 47-8):

..., coniunctae sunt triplices in verborum tribus temporibus, ut legebam lego legam, quod quam rationem habet legebam ad lego hanc habet lego ad legam. In hoc fere omnes homines peccant, quod perperam in tribus temporibus haec verba dicunt, cum proportione volunt pronuntiare.

Nam cum sint verba alia infecta, ut lego et legis, alia perfecta, ut legi et legisti, et debeant sui cuiusque generis in coniungendo copulari, et cum recte sit ideo lego ad legebam, non recte est lego ad legi, quod legi significat quod perfectum: ...